PAUTA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PERÍODO ÚNICO DO
4º ANO DA 17ª LEGISLATURA 14/09/2020.

EXPEDIENTE

LEITURA DO EXPEDIENTE RECEBIDO DA PREFEITURA

MUNICIPAL

Ofício nº 302/2020 do Gabinete da Prefeitura Municipal de Palmas:

Encaminha respostas de requerimentos e indicações.

Ofício nº 58/2020 do Departamento de Urbanismo da Prefeitura

Municipal de Palmas: Encaminha resposta de requerimento.

Ofício nº 338/2020 da Prefeitura Municipal de Palmas: Encaminha

respostas de Indicações e Requerimentos.

RELAÇÃO SUMÁRIA DO EXPEDIENTE RECEBIDO DE

DIVERSOS

Oficio do Ministério Público do Estado do Paraná – 1ª Promotoria

de Justiça da Comarca de Palmas: Encaminha oficio informando

FOLHA DA PAUTA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA – 2020

- 2 -

sobre procedimento nos termos da promoção de Arquivamento de

Inquérito Civil nº MPPR-0097.19.000046-9.

Oficio nº 410/2020 do Ministério Público do Estado do Paraná – 1ª

Promotoria de Justiça da Comarca de Palmas: Encaminha oficio

informando sobre a celebração de Termo de Compromisso entre o

Ministério Público do Paraná, Associação Brasileira para Gestão de

Logística Reversa de Produtos de Iluminação e o Instituto Água e Terra

- IAT.

Comunicado da URBTEC – Planejamento, Engenharia e

Consultoria Ltda: Envia oficio esclarecendo os questionamento sobre a

condução dos trabalhos de revisão do Plano Diretor de Palmas pela

URBTEC.

Ofício s/nº do Presidente do Partido Progressistas: Encaminha oficio

solicitando cedência do Plenário no dia 08/09/2020 ás 18h30min, para

realização da Convenção do Partido.

Ofício s/nº do Presidente do Partido Republicanos: Encaminha oficio

solicitando cedência do Plenário no dia 05/09/2020 ás 16horas, para

realização da Convenção do Partido.

Ofício s/nº do Presidente Partido Podemos: Encaminha oficio

solicitando cedência do Plenário no dia 06/09/2020 ás 17horas, para

realização da Convenção do Partido.

FOLHA DA PAUTA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA – 2020

- 3 -

LEITURA DO EXPEDIENTE RECEBIDO DOS VEREADORES

Requerimento nº 67/2020 dos vereadores Luiz Otávio Sendeski,

Silvana de Melo Ribas, Nilson Butner e Fernando Souza da Silva:

“Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de

Palmas, para que seja enviado ofício ao Executivo Municipal,

solicitando informações referentes a previsão de ligação da rede de

esgoto e o término da pavimentação asfáltica na Rua da Prata, Bairro

Alto da Glória”.

Requerimento nº 69/2020 do vereador Rafael Bosco de Souza:

“Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de

Palmas, para que seja enviado ofício ao Executivo Municipal solicitando

informações sobre a possibilidade de alteração no sentido de mão da Rua

Léo Clube, Bairro São José, em conformidade a Lei Municipal nº

2.528/2017”.

Indicação nº 109/2020 do Vereador Izaias Mikilita: “Solicita ao

Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de Palmas, para

que seja enviado ofício ao Executivo Municipal indicando que o

departamento competente junto aos órgãos de segurança tome

providências para melhorar a segurança do trânsito no Município de

Palmas-PR”.

FOLHA DA PAUTA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA – 2020

- 4 -

ORDEM DO DIA

Projeto de Lei nº 35/2020 do Poder Executivo: “Autoriza o Executivo

Municipal abrir Crédito Adicional Especial e dá outras providências”. 1ª

Votação com parecer e sem emenda.

Projeto de Lei nº 36/2020 do Poder Executivo: “Autoriza o Executivo

Municipal abrir Crédito Adicional Complementar e dá outras

providências”. 1ª Votação com parecer e sem emenda.

Projeto de Lei nº 37/2020 do Poder Executivo: “Autoriza o Executivo

Municipal abrir Crédito Adicional Complementar e dá outras

providências”. 1ª Votação com parecer e sem emenda.

Projeto de Lei nº 38/2020 do Poder Executivo: “Autoriza o Executivo

Municipal abrir Crédito Adicional Especial e dá outras providências”. 1ª

Votação com parecer e sem emenda.

Parecer da Corregedoria da Câmara Municipal de Palmas: Relatório

de apresentação para verificação de quebra de decoro e ética parlamentar

contra Vereadores. Votação Única.

Marcos Antonio da Silva Gomes              José Adilson de Almeida

                  Presidente                                              1º Secretário